jam confectum macie pane et alimentis tristitie refovebat, subintrans, et servientem suum accersiens dixit sibi more regio ministrare amplius opus non esse. Qui rediens, et vultum solito preferens tristiozem, cum solitum servicium facere denegasset, ipsique siscitanti nova Petri nunciasset adventum, tunc pavore dissolutus mensam ad terram projecit, et: « Prefatus, inquit, « cum Henrico tecum a Deo maledicantur! » Ad hanc vocem ut se a viris iniquis percepit inopinate et inevitabiliter circumventum, animo fractus non fuit; sed mox gladium unius violenter arripiens fortiter se deffendit, quosdam ex eis occidens. Sed tandem retrocedendo ut percuteret forcius, dictus Petrus bis asciam in caput ejus infixit; et sic corrui moribundus.

Sic rex Anglie Richardus a suis proditus et occisus diem ultimum miserabiliter signavit. Cujus corpus, ut referebat qui hec regi Francie nota fecit, apud Poursay sequenti die delatum est et sepultum sine regio honore.

CAPITULUM XVIII.

De morte domini Dispensatoris et comitis de Hontinton.

Post hec autem in urbe Londoniarum rex Henricus cum inefabili gaudio exceptus est; cui et eadem die detencio domini Dispensatoris et comitis de Hontinton nunciatur, ad quos capiendos miserat comitem de Rotland cum exercitu ingenti. Equale infortunium ambo subierant, dissimili tamen modo.

Nam dominus Dispensator, videns quod factum Richardi prospere non succedebat, tunc licenciato exercitu cum thesauris suis de regno Anglie fugere cogitavit. Sed cum apud Bristone famosum portum maritimum pervenisset, videns se a viris nau-

refus qu'il faisait de le servir davantage, lui demanda ce qu'il y avait de nouveau et apprit de lui l'arrivée de Pierre d'Exton. Alors, égaré par la frayeur, il renversa la table en s'écriant : « Que la malédiction de Dieu retombe sur lui, sur vous et sur Henri ! » Il avait à peine prononcé ces mots, qu'il se vit tout à coup entouré d'assassins. Malgré l'impossibilité où il était de leur échapper, il ne perdit pas courage, et arrachant de force l'épée d'un de ses bourreaux, il se défendit vaillamment contre eux et en tua plusieurs. Mais enfin, au moment où il reculait pour mieux frapper, ledit Pierre d'Exton lui donna deux coups de hache sur la tête et l'étendit mort à ses pieds.

Telle fut la fin déplorable de Richard, roi d'Angleterre, trahi et assassiné par ses sujets. Son corps, au dire de celui qui donna ces tristes détails au roi de France, fut porté le lendemain à Poursay et enterré sans aucune cérémonie royale¹.

CHAPITRE XVIII.

Mort du sire de Spenser et du comte de Huntingdon.

Après ces sanglantes exécutions, le roi Henri fut reçu dans la ville de Londres avec les plus vifs transports d'allégresse. Le même jour, on lui annonça l'arrestation du sire de Spenser et du comte de Huntingdon, à la poursuite desquels il avait envoyé le comte de Rutland avec une grande armée. Ils avaient tous deux subi la même destinée, mais avec des circonstances diverses.

Le sire de Spenser, voyant que la cause de Richard était perdue, licencia son armée et songea à fuir d'Angleterre avec tous ses trésors. En arrivant au fameux port de Bristol, il fut reconnu et environné

¹ Froissart dit qu'il fut enseveli à L'Anglée (Langley), à trente milles de Londres.

ticis agnitum et circumventum, submersis suis thesauris, et in parvam cymbem prosiliens se aliquandiu defendit. Sed tandem captus fuit et tanquam regni proditor decollatus.

Comes vero de Hotinton, quondam regis Richardi frater illegittimus, cum in Scociam fugere conaretur, a gentibus comitisse Herifordie, cujus filiam desponsaverat rex Henricus, captus et incarceratus fuit. Quod audiens rex Henricus, quia sororem ejus duxerat in uxorem, mittissime sperans agere pro ipso, mandavit ut sibi remitteretur. Quod renuens remandavit quod sibi truncum vel caput solum haberet; et hec dicens ipsum decollari jussit. Sane contra predictum inexpiabili odio hucusque laboraverat, quoniam in mortem ducis Glocestrie, qui secundam filiam ejus desponsaverat, machinatus fuerat et consuluerat ut ignominiose occideretur, ut dictum est. Caput autem occisi comitis ad regem, ut promiserat, transmisit per comitem Arundelli; qua eciam die comes de Rotland caput domini Dispensatoris eidem regi obtulit. Que duo capita jussit super pontem Londoniensem suspendi, et illos qui eis faverant ubique diligentissime perquiri. Tunc auctoritate regia dominus Walden ab archiepiscopatu Cantuarie expulsus, episcopus de Karlin, abbas Veteris Monasterii, magister Johannes Derby, dominus Berncort, Brocas Gasto, dominus de Selle et Magdelain, qui regi Richardo erat simillimus, capti sunt, et per comitem Darondel ad judicium coram communitatibus ducti. Sed ibi protracta mora per tres horas, cum causam mortis in eis populus non reperiret, comitique Darondel interroganti quid inde agendum esset respondisset quod omnes morti traderet, si vellet, archiepiscopum permisit abire libere; ad carceres remisit abbatem et episcopum; sed quatuor alios prenomatos, cum jam nox esset, ad patibulum duci fecit et ibidem decollari.